
 
 

COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
    
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  93VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  93VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  93VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  93    

    

        

OGGETTO:   OGGETTO:   OGGETTO:   OGGETTO:   Nomina Revisore dei conti per il triennio 2012/2014Nomina Revisore dei conti per il triennio 2012/2014Nomina Revisore dei conti per il triennio 2012/2014Nomina Revisore dei conti per il triennio 2012/2014    
    

L’anno  Duemiladieci Duemiladieci Duemiladieci Duemiladieci ,  addì   19 19 19 19   del mese di    DICEMBRE    alle ore    19,00          

presso la Sala Consiliare di Via Marconi 2, convocato con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione   STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 

convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. 

  Cognome e nome                                                                              Pres.          Ass. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Sarino Gaudenzio   Sindaco   X 

2. Caldarelli Giovanni  Consigliere   X 

3. Caleffi Roberto     Consigliere   X 

4. Grassullo Stefania   Consigliere   X 

5. Gadani Francesco   Consigliere   X  

6. Saino Santino   Consigliere   X 

7. Cucchetti Chiara   Consigliere                    X 

8. Gastaldi Glauco    Consigliere   X 

9. Caccia Federico   Consigliere   X 

10. Cremona Giuseppe  Consigliere   X 

11.  Mazzino Evandro     Consigliere   X 

12.  Dellavesa Renato   Consigliere   X 

13. Gerbino Pierantonio  Consigliere   X 

                                                                       

 Totale                   12      1                

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale 

provvede alla  redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
• Il Titolo VII del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dall’art. 234 all’art. 241 disciplina la revisione 

economica e finanziaria dell’Ente, 
• L’attuale Organo di Revisione contabile, Dott. Caccia Colombo Silvia, nominato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 150 del 27/11/2008,  può  essere riconfermato in 
carica per il prossimo triennio; 

 
Atteso che si rende necessario procedere alla nomina dell’organo di revisione contabile per il 
triennio 2012/2014, 
Viste le segnalazioni di disponibilità pervenute in date diverse da: 
1)  Studio Dott. Carlo Rampini   prot. 458 del 17/2/2011                               
2)  Caccia Colombo Silvia         prot. 2659 del 11/10/2011 
  
Sentita la proposta del Sindaco che propone di affidare l’incarico al Dott. Caccia Colombo Silvia 
con studio in Novara, Via Don Bosco n. 9, iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti di Novara al 
n. 348/A e al registro dei Revisori contabili al n. 127614, che ha svolto tale incarico nel precedente 
triennio con piena soddisfazione da parte di questa Amministrazione, 
Avuta lettura della bozza di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune e il Revisore unico, 
Dato atto che il triennio decorre dalla data di esecutività della deliberazione di nomina e ha 
scadenza al compimento del terzo anno di durata dell’incarico, 
Dato atto che la spesa quantificata in presunti Euro 3.168,00 + IVA annui, oltre le spese di viaggio, 
verrà impegnata sugli esercizi finanziari 2012, 2013 e 2014, 
Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000, 
 
All’esito della votazione, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Presenti:  12  
Favorevoli: 12  
Contrari:  == 
Astenuti:  == 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di affidare alla Dott.ssa Caccia Colombo Silvia, commercialista, con Studio in Novara, Via 
Don Bosco 9, iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti di Novara al n. 348/A e al registro 
dei Revisori contabili al n. 127614, l’incarico di Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 234 del 
D.L.vo 267/2000, dando atto che l’incarico decorre dalla data di esecutività della presente 
deliberazione; 

2) Di approvare la bozza di disciplinare allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, regolante i rapporti tra il Comune di Tornaco e il professionista incaricato; 

3) Di dare atto che la spesa annua relativa al compenso del professionista, quantificata in 
presunti Euro 3.168,00 + IVA, oltre le spese di viaggio, che dovranno venire esposte in base 
a rimborso chilometrico stabilito secondo tariffe ACI,  sarà imputata agli appositi capitoli 
degli esercizi finanziari 2012, 2013 e 2014 cui si riferisce l’incarico in oggetto. 

 
 
 
 



Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e/o contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

 Il responsabile del servizio   Il responsabile servizio finanziario 

F.to    Giuseppe Vinciguerra                F.to     Liviana Righetti 

 

 

============================================================= 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Gaudenzio Sarino        F.to Dott. Giuseppe Vinciguerra 

 

 

 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune, nelle forme di legge,  per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal      13/1/2012 
Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 3, d.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

               IL  SEGRETARIO   COMUNALE 

               F.to    Dott. Giuseppe Vinciguerra 

 

 

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Tornaco     19/12/2011 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO   COMUNALE 

                   F.to    Dott. Giuseppe Vinciguerra 

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA REVISIONE ECONOMICA-
FINANZIARIA DEL COMUNE DI TORNACO PER IL TRIENNIO 2012/2014 AI SENSI 

DELL’ART. 234 D. L.VO 267/00 
 
L’anno Duemila              , il giorno                               del mese di                                in Tornaco, 
tra il Responsabile del Servizio incaricato del Comune di Tornaco,  sig.ra Righetti Liviana (C.F. 
80001410036) e la Dott. ssa Caccia Colombo Silvia.   C.F.  CCCSLV73H64F952N, si conviene 
quanto segue: 
 
Art. 1 – Il Comune di Tornaco affida alla Dott.ssa Caccia Colombo Silvia, Revisore ufficiale dei 
conti, dello Stidio 3C Dottori Commercialisti con sede  in Novara , iscritto all’Albo dei Dottori 
Commercialisti  al n.  348/A, l’incarico professionale per la revisione economico finanziaria della 
gestione del Comune di Tornaco per il triennio 2012/2014 ai sensi dell’art. 234 del D.L.vo n. 
267/2000. 
Art. 2 – Il predetto Revisore dura in carica tre anni. 
Art. 3 – Il Revisore, per l’espletamento del suo mandato, ha diritto di accesso agli atti e documenti 
del Comune. 
Art. 4 – Il Revisore collabora con il Consiglio nella sua funzione di controllo e indirizzo, esercita la 
vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’Ente ed attesta la corrispondenza 
del rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione, che accompagna la 
proposta di deliberazione consiliare del conto consuntivo. 
Nella stessa relazione il revisore esprime rilievi e proposte tendenti a conseguire una migliore 
efficienza, produttività ed economicità della gestione. 
Art. 5 – Il Revisore nell’ambito dei principi di cui all’art. 234 del D.l.vo 267/2000, recepito dall’art. 
54 dello Statuto comunale, svolge tutte le funzioni elencate nell’art. 239 del D.L.vo 267/2000 
nonché quelle contenute nell’art. 36 del regolamento comunale di contabilità. Il Revisore dovrà 
curare altresì l’espletamento di tutti gli adempimenti fiscali facenti carico al Comune. 
Art. 6 – Il Revisore risponderà della verità delle proprie attestazioni ed adempirà al proprio dovere 
con diligenza del mandatario. Nel caso in cui dovesse riscontrare gravi irregolarità nella gestione 
del Comune, dovrà immediatamente riferirne al Consiglio comunale. 
Art. 7 – Al Revisore del Conto è riconosciuto, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 20 
maggio 2005: 

• Un compenso base nella misura massima di euro 2.640,00 
• Maggiorazione del 20% per ulteriori funzioni assegnate 
• Rimborso spese di viaggio effettivamente sostenute sulla base di tariffa ACI 

 
Art. 8 – Il professionista dichiara di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, in alcuna 
condizione di ineleggibilità e incompatibilità previste dal D.L.vo 267/2000, dallo Statuto e dal 
regolamento comunale di contabilità. 
Dichiara altresì che con il presente incarico non supera i limiti di cui all’art. 238 del D.l.vo 
267/2000. 
Art. 9 – Saranno poste a carico del professionista tutte le spese inerenti e conseguenti al presente 
atto, nessuna esclusa. 
Art. 10- Ogni eventuale controversia che dovesse sorgere circa l’interpretazione della presente 
convenzione che non sia stata possibile comporre in maniera amichevole, è deferita al giudizio 
inappellabile di un collegio arbitrale, composto  ai sensi del C.P.C. vigente 
Art. 11 – Il presente disciplinare è senz’altro impegnativo per il professionista incaricato, mentre 
diverrà tale per l’Amministrazione comunale soltanto dopo l’esecutività della deliberazione. 
 
  IL PROFESSIONISTA                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Righetti rag. Liviana 


